
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"МАЙМИНСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 31 июля 2018 г. N 147 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МАЙМИНСКИЙ РАЙОН" 

"РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ, ЖИЛИЩНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МАЙМИНСКИЙ РАЙОН" 

НА 2019 - 2024 ГОДЫ" 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Администрации муниципального 

образования "Майминский район" 

от 14.02.2019 № 11, от 14.02.2019 № 13, от 15.05.2019 № 57, 

от 11.06.2019 № 69, от 04.09.2019 № 99, от 26.12.2019 № 176, 

от 27.02.2020 № 13, от 22.07.2020 № 80, от 18.08.2020 № 86, от 09.12.2020 № 116, 

от 24.12.2020 № 126, от 16.02.2021 № 11, от 16.02.2021 № 12, 

от 30.04.2021 № 45, от 09.08.2021 № 92, от 18.10.2021 № 152, от 19.10.2021 № 154, от 

9.02.2022 № 11, от 9.02.2022 № 12, от 24.05.2022 № 91, 25.08.2022 № 143, 25.10.2022 № 166) 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

муниципального образования "Майминский район" "Развитие системы 

жизнеобеспечения, жилищного строительства и транспортного комплекса 

муниципального образования "Майминский район" на 2019 - 2024 годы". 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года. 

3. Автономному учреждению редакция газеты "Сельчанка в 

Майминском районе" (Скокова О.И.) опубликовать настоящее 

Постановление в газете "Сельчанка". 

4. Муниципальному казенному учреждению "Управление по 

обеспечению деятельности Администрации муниципального образования 

"Майминский район" (Володин В.В.) опубликовать настоящее 

Постановление на официальном сайте Майминского района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

"Майминский район" Шестака В.И. 

 

Глава Администрации 

Е.А.ПОНПА 

 

consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7DAC3433B8652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7DAC3532B1652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7DA33031BF652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7DA3343FBE652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAA3037BD652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAA3037BE652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AA9323EBF652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AA93B36BE652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAF313FBA652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAF3A34B8652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAF363EBD652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAF353EBB652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAE3631BD652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAD3A3EB8652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFD343F418A5080054C1CA7AAC313EBE652ACDAC2B8A1DB03AC6E27BCAB9B3CB10B7C5A88DF7CC71957143811B8C23E480A4MFEEI
consultantplus://offline/ref=DF1A0FD5FAE7902E0AEFCD4EE274F204025E9EC17EA93861E43A7190FB22804AF7759FA03FC4BABBCA1BE392E78CAB8B2486724081198F3FMEE4I


2 
 

 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации                                                                                           

муниципального образования                                                                                                           

«Майминский район»                                                                                                          

от «31» июля 2018 года № 147 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «МАЙМИНСКИЙ РАЙОН» 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ, 

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРАНСПОРТНОГО 

КОМПЛЕКСА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МАЙМИНСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2024 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

I. Паспорт  

муниципальной программы муниципального образования «Майминский 

район» (далее – МО «Майминский район») «Развитие системы 

жизнеобеспечения, жилищного строительства и транспортного комплекса 

муниципального образования «Майминский район» на 2019-2024 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(далее -

программа)      

Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного комплекса 

муниципального образования «Майминский район» на 

2019-2024 годы 

Администратор  

программы       

Администрация муниципального образования 

«Майминский район»  

Соисполнители 

программы 
 отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации МО «Майминский район»; 

 управление по трудовым и социальным вопросам 

Администрации МО «Майминский район»; 

- управление образования Администрации МО 

«Майминский район».»; 

-муниципальное казённое учреждение «По делам 

ГОЧС и единая дежурно-диспетчерская служба МО 

«Майминский район» (далее – МКУ «По делам ГОЧС 

и ЕДДС МО «Майминский район». 

-отдел архитектуры и градостроительства 

Администрации МО «Майминский район». 

- МКУ «Управление по обеспечению деятельности 

Администрации МО «Майминский район» 

- отдел по обеспечению деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних (далее – КДН) и защите их 

прав 

Сроки           

реализации      

программы       

2019 – 2024 годы                                          

Стратегическая 

задача, на 

реализацию 

которой 

направлена 

программа       

Повышение благосостояния и обеспечения 

благоприятных условий жизни 

Цель программы  Устойчивое развитие системы жизнеобеспечения 

жилищного строительства, коммунального хозяйства, 

транспортного комплекса 



4 
 

 

Задачи 

программы    

«- обеспечение развития жилищно-

коммунального комплекса, транспортного комплекса в 

Майминском районе и обеспечение безопасности 

населения.»; 
 

Подпрограммы    

программы  

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

транспортного комплекса 

Целевые 

показатели 

программы 

 количество мероприятий проведенных по 

профилактике правонарушений; 

 количество молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные условия за счет 

социальных выплат; 

  доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в общей 

численности населения, состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях; 

 доля аварийных квартир, из которых переселены 

граждане в общем количестве аварийных квартир; 

 протяженность отремонтированных тепловых сетей, 

м; 

 протяженность газопровода введенного в 

эксплуатацию, м; 

 протяженность водопровода введенного в 

эксплуатацию, м; 

 количество многоквартирных домов, на которых 

выполнены работы по капитальному ремонту общего 

имущества, ед.; 

 количество граждан, получивших свидетельства о 

предоставлении социальной выплаты на строительство 

(приобретение) жилья, ед.; 

 доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

 протяженность отремонтированных автодорог 

местного значения, км; 

 количество установленных дорожных знаков, ед.  

 количество проведенных мероприятий по 

предупреждению терроризма и экстремизма, а 

также минимизация и ликвидация последствий их 

проявлений. 

- количество проведенных мероприятий по 



5 
 

 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.»;  

«- количество проведенных мероприятий в области 

противодействия коррупции.»;   

  

 

Ресурсное       

обеспечение     

программы       

Объём финансирования программы за счет всех 

источников финансирования составит 1878549,64258 

тыс. рублей, в том числе: 

за счёт средств федерального бюджета (справочно) 

составит 746501,94396 тыс. рублей на весь срок её 

реализации, в том числе: 

2019 год – 128312,41684 тыс. рублей; 

2020 год – 156720,45835 тыс. рублей; 

2021 год – 138939,19849 тыс. рублей; 

2022 год – 145212,74107 тыс. рублей; 

2023 год – 60024,99037 тыс. рублей; 

2024 год – 117292,13884 тыс. рублей; 

за счёт средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (далее – РА) (справочно) составит 

825158,34500 тыс. рублей на весь срок её 

реализации, в том числе: 

2019 год – 93706,92114 тыс. рублей; 

2020 год – 88668,20140 тыс. рублей; 

2021 год – 117234,59238 тыс. рублей; 

2022 год – 96417,66371 тыс. рублей; 

2023 год – 219698,99730 тыс. рублей; 

2024 год – 209431,96907 тыс. рублей; 

за счёт средств местного бюджета составит 

306889,35362 тыс. рублей на весь срок её 

реализации, в том числе: 

2019 год – 25466,02574 тыс. рублей; 

2020 год – 33662,23450 тыс. рублей; 

2021 год – 46365,39995 тыс. рублей; 

2022 год – 91808,96488 тыс. рублей; 

2023 год – 55993,73049 тыс. рублей; 

2024 год – 53592,99806 тыс. рублей; 

за счёт иных средств (справочно) составит 0,0000 

тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 



6 
 

 

Ожидаемые       

конечные        

результаты      

реализации      

программы       

В результате реализации программы к концу 2024 года 

будут достигнуты следующие показатели: 

 увеличение мероприятий, направленных на 

проведение профилактики правонарушений, к концу 

2024 года – не менее 6 ед.; 

 увеличение количества молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные условия (в том 

числе с использованием заемных средств) при 

оказании содействия за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай, федерального бюджета и 

бюджета муниципального образования «Майминский 

район» по итогам каждого года составит не менее 3 

ед.; 

 прирост доли населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные условия в 

общей численности населения, состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях 

составит 1,9%; 

 прирост доли аварийных квартир, из которых 

переселены граждане в общем количестве аварийных 

квартир составит 39%; 

 увеличение протяженности отремонтированных 

тепловых сетей к концу 2024 года составит 2100 м; 

 увеличение количества введенного газопровода 

составит не менее 26000 м; 

 увеличение количества введенного водопровода 

составит не менее 2800 м; 

 увеличение количества многоквартирных домов, на 

которых выполнены  работы по капитальному ремонту 

общего имущества, к концу 2024 года- не менее 24 ед.; 

 увеличение количества граждан, получивших 

свидетельства о предоставлении социальной выплаты 

на строительство (приобретение) жилья при оказании 

содействия за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай, федерального бюджета и бюджета 

муниципального образования «Майминский район», к 

концу 2024 года - не менее 2 ед.; 

 снижение доли протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения составит 49,45%; 

 увеличение протяженности отремонтированных 

автодорог местного значения до 1,050 км; 



7 
 

 

  увеличение количества установленных дорожных 

знаков, к концу 2024 года -  не менее 60 ед. 

 увеличение количества мероприятий по 

предупреждению терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и ликвидация последствий их 

проявлений до 10 ед. 

 - увеличение количества мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций до 4 ед. 

«-увеличение количества мероприятий в области 

противодействия коррупции к концу 2024 года не 

менее 6 ед.»; 



8 
 

 

II. Характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного 

комплекса 

Сегодня отрасль жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования представляют 5 организаций: МУП «Кристалл» МО 

«Майминский район»,Общество с ограниченной ответственностью (далее 

– ООО) «Дабл-ю кэй Восток Энерго Сервис», ООО «Горно-Алтайская 

сервисная компания», ООО «Жилищная инициатива», ООО 

«Коммунальщик». Из них частной формы собственности 4 организации 

(ООО «Дабл-ю кэй Восток Энерго Сервис», ООО «Горно-Алтайская 

сервисная компания», ООО «Жилищная инициатива», ООО 

«Коммунальщик»).  

По состоянию на 1 января 2018 года на балансе или иной формы 

собственности предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Майминский район» находятся 28 

котельных, суммарной мощностью 45,534 Гкал/ч. Протяженность 

тепловых сетей, находящихся на балансе предприятий жилищно-

коммунального хозяйства, составляет – 51,550 км, из них протяженность 

тепловых сетей, нуждающихся в замене, составляет 24,290 км. Потери 

тепловой энергии достигают 16% от общей выработки тепла. Это связано, 

прежде всего, с высоким уровнем износа тепловых сетей.  

В хозяйственном ведении предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства муниципалитета находятся 40 водозаборных скважин, из них 25 

скважин действующих и 118,2 км водопроводных сетей, из которых 59,100 

км являются ветхими.  

Для улучшения качества предоставляемых услуг, уменьшения 

выброса загрязняющих веществ в атмосферу и улучшения экологической 

обстановки, Правительством Республики Алтай было принято решение о 

газификации Республики Алтай. На сегодняшний день на территории 

Майминского района построено и введено в эксплуатацию в 

муниципальном образовании 143,246 км газопроводов низкого давления.  

Переведено на газ 17 муниципальных угольных котельных, в том 

числе в 2008 году 2 муниципальные угольные котельные, в 2010 году 6 

муниципальных угольных котельных, в 2013 году 1 муниципальная 

угольная котельная, в 2017 году – 8 муниципальных угольных котельных. 

Планируется к переводу на газ 1 муниципальная угольная котельная в 2019 

году. Газифицировано 1834 домовладения. Планируется подключить к 

сетям газоснабжения 2001 домовладение. 

В 2017 году построено 7 блочно – модульных газовых котельных, из 

них 6 газовых котельных в с. Майма, 1 газовая котельная в с. Кызыл - 

Озек. Планируется ввести в эксплуатацию газовую котельную в с. Соузга. 

В Майминском районе в 2010 году начаты работы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности. На 



9 
 

 

территории Майминского района на 100 % вся культурно-социальная сфера, 

а также многоквартирные и частные жилые дома оснащены приборами учета 

тепловой и электрической энергии, холодного и горячего водоснабжения. На 

сегодняшний день продолжается работа по оснащению приборами учета 

жилых и социально-культурных объектов по мере необходимости (ввод в 

эксплуатацию новых объектов, др.). 

Энергосбережение - одна из главных приоритетных государственных 

задач. 

На сегодняшний день практическая реализация этого процесса 

сдерживается незаинтересованностью сторон, участвующих в 

производстве, распределении и потреблении энергоресурсов. Проблема 

энергосбережения объясняется следующими факторами: 

 значительными потерями тепловой и электрической энергии во 

всех элементах энергоснабжения; 

 неэффективным потреблением энергоресурсов, отсутствием 

экономичных режимов систем потребления, значительными потерями в 

системе распределения и потребления, транспортировке энергетических 

ресурсов; 

 недостаточным финансированием мероприятий, направленных на 

энергосбережение; 

 отсутствием стимулов к энергосбережению. 

С позиции энергоэффективности наиболее проблемной и 

энергорасточительной является коммунальная сфера. Именно здесь 

потенциал энергосбережения оценивается максимальным, доходящим до 

половины объемов потребления энергоресурсов. Широк и многообразен 

спектр возможных для программного решения мероприятий, как 

малозатратных, не требующих больших финансовых расходов, так и 

ресурсоемких проектов, связанных с комплексной модернизацией и 

автоматизацией систем коммунальной инфраструктуры. 

Несмотря на принимаемые меры (предоставление субсидий на 

подготовку к осуществлению энергосберегающих технических 

мероприятий на системах теплоснабжения, системах водоснабжения и 

модернизации оборудования на объектах, участвующих в предоставлении 

коммунальных услуг) ситуация в жилищно-коммунальном секторе 

остается сложной. Растут убытки предприятий и долги за потребленные 

ресурсы. Основными причинами убыточности отрасли являются: износ 

основных фондов более 50%, невыполнение договорных отношений, 

сезонная зависимость предприятий, оказывающих услуги теплоснабжения, 

низкий уровень конкурентных отношений в жилищно-коммунальном 

хозяйстве, несвоевременный пересмотр и индексация тарифов на 

жилищно-коммунальные услуги. Отмечается значительный рост 

дебиторской и кредиторской задолженности организаций жилищно-

коммунального хозяйства. 

Объекты коммунальной сферы муниципалитета в настоящее время 

остро нуждаются в инвестициях.  



10 
 

 

Учитывая сложнейшую финансовую ситуацию на предприятиях 

коммунального комплекса, привлечение кредитных ресурсов на 

обновление основных фондов и возврат их за счет регулируемых тарифов 

невозможен. Постоянное ограничение роста тарифов на коммунальные 

услуги на сегодняшний день обусловило наличие значительных убытков в 

коммунальной сфере и не дает возможности коммунальным организациям 

привлекать инвестиции в виде кредитов и своевременно возвращать 

кредитные ресурсы. 

В связи с вышеуказанным наиболее приемлемым вариантом 

инвестирования в коммунальную отрасль являются бюджетные 

инвестиции на безвозвратной основе. 

Жилищный фонд в муниципальном образовании «Майминский 

район» в настоящее время имеет тенденцию к старению и ветшанию, в 

связи с чем, обозначена острота проблемы по осуществлению 

капитального ремонта многоквартирных домов. Обветшалый жилищный 

фонд снижает уровень безопасности и комфортности проживания граждан.  

На решение проблемы капитального ремонта многоквартирных 

домов направлено выполнение Федерального закона от 21 июля 2007 года 

№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства», в соответствии с которым разработана данная 

программа. 

На территории Майминского района расположено 116 ед. 

многоквартирных домов, без учета домов блокированной застройки, общая 

площадь которых составляет 171,979 тыс.кв.м. Доля многоквартирных 

домов, собственники помещений в которых выбрали способ управления 

домом, составляет 79 %. 

Участие Республики Алтай, в том числе муниципалитета, в 

реализации программ по капитальному ремонту многоквартирного жилья 

через Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства позволило достичь в данной сфере определенных результатов.  

Всего за 2008-2017 годы отремонтировано 64 многоквартирных 

дома. До 2024 года планируется провести капитальный ремонт на 24 

многоквартирных домах.  

На сегодняшний день число аварийных многоквартирных домов на 

территории муниципального образования «Майминский район» составляет 

2 дома. Участие муниципалитета в Реализации программы переселение 

граждан из аварийного жилья в рамках Федерального закона № 185-ФЗ «О 

Фонде содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства» 

от 21.07.2007 года позволило переселить на территории Майминского 

района с 2013 по 2017 годы 561 гражданина из 12 многоквартирных домов, 

признанных аварийными, площадью 7918,18 квадратных метров с износом 

75%. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда позволило 

снять социальную напряженность, вызванную неудовлетворительными 

социально-бытовыми условиями, снизить уровень общей заболеваемости 

garantf1://12054776.0/


11 
 

 

жителей муниципалитета. Кроме того, аварийный жилищный фонд 

ухудшает облик населенных пунктов, сдерживает развитие 

инфраструктуры. 

Программа республиканская адресная программа «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда в Республике Алтай в 2013 - 

2017 годах» завершена. Реализация новой республиканской адресной 

программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

Республике Алтай» запланировано с 2021 года. В связи, с чем переселение 

граждан в 2019 – 2020 гг. не планируется. 

Основными проблемами по решению задачи по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда на территории Республики 

Алтай и в том числе муниципалитета, являются финансовая 

ограниченность местного бюджета, отсутствие маневренного жилого 

фонда. 

Приоритетным направлением развития сельских территорий остается 

расширение строительства (приобретение) жилья в сельской местности в 

целях сохранения имеющегося населения и привлечения в 

сельскохозяйственное производство, социальную сферу и иные виды 

деятельности квалифицированных работников и их семей, в первую 

очередь молодежи. 

Для жителей муниципального образования «Майминский район» 

жилищная проблема является первостепенной. Острота проблемы 

определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных 

кредитов для всего населения. 

Одной из основных причин плохой обеспеченности населения 

жильем, невозможности улучшения жилищных условий, является низкий 

уровень благосостояния населения, который, в свою очередь, обусловлен 

высоким уровнем безработицы в сельской местности и невозможностью 

трудоустройства сельских жителей. 

Сложные условия труда, низкий уровень зарплаты, ослабленная 

социальная сфера не способствуют привлечению на работу и закреплению 

в сельхозпроизводстве специалистов и рабочих, выпускников 

сельскохозяйственной академии, сельхозтехникумов, профессиональных 

лицеев и училищ. Стратегия развития сельских территорий выходит за 

рамки агропромышленного производства. Ход аграрных преобразований 

во многом определяется состоянием и перспективами решения проблем 

социального развития сельской местности  и инженерного обустройства 

сельских территорий. 

Улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семей 

и молодых специалистов - одно из важных условий для преодоления 

тяжелого положения в социальном развитии сельских территорий района 

на ближайший период и долгосрочную перспективу. 

Поддержка молодых семей и молодых специалистов при решении 

жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой 

наиболее активной части населения, повлияет на улучшение 



12 
 

 

демографической ситуации в районе. Возможность решения жилищной 

проблемы создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой 

деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. 

Решение жилищной проблемы молодых граждан позволит сформировать 

экономически активный слой населения в сельской местности. 

Наряду с вышеназванными проблемами в Майминском районе, как и в 

других районах, постоянно происходит отток молодежи из территории. 

Молодежь, уезжая учиться, предпочитает во многих случаях остаться в 

«больших городах». Перед органами представительной и исполнительной 

власти района встает задача сделать территорию привлекательной для 

молодежи, в том числе за счет реализации данной муниципальной 

программы. 

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в 

сельскую местность и закрепления их в аграрном секторе экономики 

предполагает необходимость формирования в сельской местности базовых 

условий социального комфорта, в том числе удовлетворения их 

первоочередной потребности в жилье. Как правило, молодые семьи и 

молодые специалисты не могут получить доступ на рынок жилья без 

бюджетной поддержки.  

Для решения обозначенных проблем и достижения целевых 

показателей в рамках реализации муниципальной программы будут 

проведены мероприятия, направленные на удовлетворение потребностей 

граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов в жилье. 

Большинство отраслей экономики в муниципальном образовании 

ориентированы в своей деятельности на использование автомобильного 

транспорта, эффективность которого связана с уровнем развития 

автомобильных дорог. 

Общая протяженность улично-дорожной сети на территории 

муниципального образования на сегодняшний день составляет 237 

километров, в том числе с твердым покрытием 117 километров, то есть 

всего 49,4 процента от общей протяженности дорог. 

Несмотря на то, что ежегодно на ремонт и содержание дорог из 

бюджета муниципального образования «Майминский район» выделяются 

значительные суммы, состояние автодорожной сети муниципального 

образования нельзя признать удовлетворительным. По состоянию на 1 

января 2018 года доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения составила 49,96 процента.  

Существенное влияние на безопасное движение по дорогам имеет не 

только состояние дорожного покрытия, но и состояние объектов 

безопасности дорожного движения (дорожные знаки, дорожная разметка, 

бордюрное и перильное ограждение). В современной ситуации, когда 

постоянно растет интенсивность движения и уровень автомобилизации (за 



13 
 

 

2013 - 2017 годы он возрос на 24,3%), объектам безопасности дорожного 

движения уделяется особое внимание: 

 устанавливаются дополнительные дорожные знаки и 

ремонтируются уже имеющиеся; 

 наносится дорожная разметка, отвечающая всем современным 

требованиям; 

 устанавливаются барьерные и перильные ограждения на дорогах; 

 проводятся мероприятий по ежегодному содержанию улично-

дорожной сети и объектов безопасности дорожного движения (содержание 

автомобильных дорог местного значения, обустройство пешеходных 

переходов в соответствии с новыми национальными стандартами); 

 проводятся прочие мероприятия, позволяющие снизить уровень 

дорожно-транспортных происшествий на дорогах общего пользования 

местного значения. 

Для решения обозначенных проблем и достижения целевых 

показателей в рамках реализации муниципальной программы будут 

проведены мероприятия, направленные на обеспечение постоянного 

функционирования и сохранности существующей в муниципальном 

образовании улично-дорожной сети и объектов, расположенных на ней. 

По итогам 2017 года оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие системы жизнеобеспечения, 

жилищного строительства и транспортного комплекса муниципального 

образования «Майминский район» на 2013-2018 годы»                   

проводилась на основе Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ МО «Майминского района», 

утвержденного постановлением Администрации МО «Майминский район» 

от 27.12.2017 г. № 212. 

Муниципальная  программа реализована на уровне 

высокоэффективная (коэффициент эффективности муниципальной 

программы составляет 1,43. 

1 подпрограмм муниципальной программы реализована на уровне 

высокоэффективно: 

- коэффициент эффективности подпрограммы муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

транспортного комплекса» составляет 1,43. 

5 основных мероприятий муниципальной программы реализованы на 

уровне эффективно, такие как: 

 комплексные меры профилактики правонарушений; 

 обеспечение жильем молодых семей; 

 энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

коммунальном хозяйстве, жилищной сфере и социальной сфере;  

 обеспечение улучшения экологической ситуации; 

 проведение капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах. 



14 
 

 

4 основных мероприятий муниципальной программы реализованы на 

уровне высокоэффективно: 

 переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

 развитие инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства; 

 улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан; 

 сохранение и развитие автомобильных дорог. 

Таким образом, вышеуказанные основные мероприятия и 

подпрограмма включены в муниципальную программу «Развитие системы 

жизнеобеспечения, жилищного строительства и транспортного комплекса 

муниципального образования «Майминский район» на 2019-2024 годы». 

 

III. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и целевые показатели 

муниципальной программы 

 

Цели и задачи муниципальной программы «Развитие системы 

жизнеобеспечения, жилищного строительства и транспортного комплекса» 

установлены на основе приоритетов, определенных государственной 

программой Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и 

транспортного комплекса». 

Целью программы является устойчивое развитие системы 

жизнеобеспечения жилищного строительства, коммунального и дорожного 

хозяйства. 

Для достижения поставленных целей планируется решение 

следующих задач: 

1) развитие жилищно - коммунального хозяйства и транспортного 

комплекса. 

Прогнозные значения целевых показателей программы определены 

исходя из возможностей их достижения, в том числе финансовых и 

организационных, требований Указа Президента Российской Федерации от 

7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 

жилищно-коммунальных услуг» и Указом Президента от 28 апреля 2008 

года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов». 

Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

IV. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2019 – 2024 годы. 

Срок определен, исходя из необходимости синхронизации достижения 

цели и решения задач, предусмотренных муниципальными программами. 

 

V. Сведения о подпрограммах муниципальной программы 



15 
 

 

 

Достижение поставленных задач программы будет осуществляться в 

рамках подпрограмм: 

1. Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного 

комплекса. 

                   

1. Подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного 

комплекса» 

1.1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование 

подпрограммы 

муниципально

й программы 

(далее -

подпрограмма)      

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

транспортного комплекса 

Наименование 

муниципально

й программы 

Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного комплекса 

муниципального образования «Майминский район» на 

2019- 2024 годы 

Администратор Администрация муниципального образования 

«Майминский район» 

Соисполнители  отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации МО «Майминский район»; 

 управление по трудовым и социальным вопросам 

Администрации МО «Майминский район»; 

-управление образования Администрации МО 

«Майминский район».»; 

«- МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Майминский 

район».»;  

-отдел архитектуры и градостроительства 

Администрации МО «Майминский район». 

- МКУ «Управление по обеспечению деятельности 

Администрации МО «Майминский район» 

- отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних (далее – КДН) и защите их прав 

Сроки           

реализации      

подпрограммы       

2019 – 2024 годы                                          

Цель 

подпрограммы  

Развития жилищно-коммунального хозяйства и 

транспортного комплекса 



16 
 

 

Задачи 

подпрограммы    
 развитие системы профилактики правонарушений и 

преступлений;  

 создание комплексной системы обеспечения 

безопасности населения Майминского района;  

 создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем молодых семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися; 

 обеспечить переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда и предоставление им благоустроенных 

жилых помещений;  

 обеспечение сокращения дефицита в электроэнергии, 

а также повышение надежности и высокого качества 

энергосбережения потребителей Майминского района; 

 развитие энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в коммунальном 

хозяйстве, жилищной сфере и социальной сфере 

Майминского района; 

 повышение доступности услуг водоснабжения и 

водоотведения, обеспечение питьевой водой 

нормативного качества для населения Майминского 

района; 

 совершенствование муниципальной политики в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства; 

 обеспечение сохранности объектов инфраструктуры 

жилищно-коммунального хозяйства, их текущее 

содержание, реконструкция и модернизация; 

 улучшение условий жизни населения Майминского 

района, проживающего в многоквартирном жилищном 

фонде; 

 создание условий для возможности улучшения 

жилищных условий отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Майминского района; 

 сохранение и развитие автомобильных дорог в 

Майминском районе; 

 повышение безопасности дорожного движения. 

 профилактика экстремизма и терроризма на 

территории муниципального образования, а также 

минимизация и ликвидация последствий их проявлений 

«- защита населения и территории района от 

чрезвычайных ситуаций.»; 

«- профилактика в области противодействия коррупции 

на территории муниципального образования.»; 

 

Целевые          количество мероприятий проведенных по 



17 
 

 

показатели      

подпрограммы       

профилактике правонарушений; 

 количество молодых семей и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия за счет социальных 

выплат; 

  доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в общей численности 

населения, состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях; 

 доля аварийных квартир, из которых переселены 

граждане в общем количестве аварийных квартир; 

 протяженность отремонтированных тепловых сетей, м; 

 протяженность газопровода введенного в 

эксплуатацию, м; 

 протяженность водопровода введенного в 

эксплуатацию, м; 

 количество многоквартирных домов, на которых 

выполнены работы по капитальному ремонту общего 

имущества, ед.; 

 количество граждан, получивших свидетельства о 

предоставлении социальной выплаты на строительство 

(приобретение) жилья, ед.; 

 доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

 протяженность отремонтированных автодорог 

местного значения, км; 

 количество установленных дорожных знаков, ед.  

 количество проведенных мероприятий по 

предупреждению терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и ликвидация последствий их 

проявлений 

«- количество проведенных мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.»;  

«-количество проведенных мероприятий в области 

противодействия коррупции.»;   

- наличие разработанной проектной (рабочей) 

документации на объекты автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и (или) улично-дорожной 

сети и искусственных сооружений на них с проведением 

проверки определения достоверности сметной стоимости 

  



18 
 

 

Ресурсное       

обеспечение     

подпрограммы       

Объём финансирования программы за счет всех 

источников финансирования составит 1878549,64258 

тыс. рублей, в том числе: 

за счёт средств федерального бюджета (справочно) 

составит 746501,94396 тыс. рублей на весь срок её 

реализации, в том числе: 

2019 год – 128312,41684 тыс. рублей; 

2020 год – 156720,45835 тыс. рублей; 

2021 год – 138939,19849 тыс. рублей; 

2022 год – 145212,74107 тыс. рублей; 

2023 год – 60024,99037 тыс. рублей; 

2024 год – 117292,13884 тыс. рублей; 

за счёт средств республиканского бюджета Республики 

Алтай (далее – РА) (справочно) составит 825158,34500 

тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2019 год – 93706,92114 тыс. рублей; 

2020 год – 88668,20140 тыс. рублей; 

2021 год – 117234,59238 тыс. рублей; 

2022 год – 96417,66371 тыс. рублей; 

2023 год – 219698,99730 тыс. рублей; 

2024 год – 209431,96907 тыс. рублей; 

за счёт средств местного бюджета составит 

306889,35362 тыс. рублей на весь срок её реализации, в 

том числе: 

2019 год – 25466,02574 тыс. рублей; 

2020 год – 33662,23450 тыс. рублей; 

2021 год – 46365,39995 тыс. рублей; 

2022 год – 91808,96488 тыс. рублей; 

2023 год – 55993,73049 тыс. рублей; 

2024 год – 53592,99806 тыс. рублей; 

за счёт иных средств (справочно) составит 0,0000 тыс. 

рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

1.2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является развития жилищно-коммунального 

хозяйства и транспортного комплекса. 

Основной задачей реализации подпрограммы является:  



19 
 

 

 развитие системы профилактики правонарушений и 

преступлений;  

 создание комплексной системы обеспечения безопасности 

населения Майминского района;  

 создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем молодых семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися; 

 обеспечить переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда и предоставление им благоустроенных жилых помещений;  

 обеспечение сокращения дефицита в электроэнергии, а также 

повышение надежности и высокого качества энергосбережения 

потребителей Майминского района; 

 развитие энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в коммунальном хозяйстве, жилищной сфере и социальной 

сфере Майминского района; 

 повышение доступности услуг водоснабжения и водоотведения, 

обеспечение питьевой водой нормативного качества для населения 

Майминского района; 

 совершенствование муниципальной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства; 

 обеспечение сохранности объектов инфраструктуры жилищно-

коммунального хозяйства, их текущее содержание, реконструкция и 

модернизация; 

 улучшение условий жизни населения Майминского района, 

проживающего в многоквартирном жилищном фонде; 

 создание условий для возможности улучшения жилищных 

условий отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

Майминского района; 

 сохранение и развитие автомобильных дорог в Майминском 

районе; 

 повышение безопасности дорожного движения. 

 профилактика экстремизма и терроризма на территории 

муниципального образования, а также минимизация и ликвидация 

последствий их проявлений 

«- защита населения и территории района от чрезвычайных 

ситуаций.»; 

«- профилактика в области противодействия коррупции на 

территории муниципального образования.»; 

Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

1.3. Основные мероприятия муниципальной программы 

 



20 
 

 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные 

мероприятия: 

1) комплексные меры профилактики правонарушений; 

 создание благоприятных условий для обеспечения жизни, 

деятельности граждан и организаций, укрепление правопорядка, 

обеспечение безопасности граждан на территории Майминского района; 

 выплата вознаграждения за добровольную сдачу незаконно 

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых 

устройств; 

 участие муниципальных образований в проведении мероприятий 

по оказанию поддержки граждан и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, созданию условий для деятельности 

народных дружин; 

 на оказание поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для 

деятельности народных дружин; 

 осуществление государственных полномочий в сфере образования 

и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав; 

  осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных, в части 

обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям); 

 осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 

Республики Алтай 

2) обеспечение жильем молодых семей: 

 реализация мероприятий по решению жилищной проблемы 

молодых семей, признанных в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке нуждающимися в улучшении жилищных 

условий; 

3) переселение граждан из аварийного жилищного фонда: 

 мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда; 

4) энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

коммунальном хозяйстве, жилищной сфере и социальной сфере: 

 мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в жилищной сфере; 

 мероприятия по газификации; 

 мероприятия на осуществление энергосберегающих технических 

мероприятий на системах теплоснабжения, системах водоснабжения и 



21 
 

 

водоотведения и модернизации оборудования на объектах, участвующих в 

предоставлении коммунальных услуг; 

 строительство (приобретение) котельных, работающих на 

природном газе; 

5) развитие инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства: 

 возмещение части затрат связанных с выполнением работ по 

подключению домовладений к сетям газоснабжения в муниципальном 

образовании «Майминский район»; 

 компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение; 

 мероприятия по развитию инфраструктуры жилищно-

коммунального хозяйства; 

 мероприятия по благоустройству сельских территорий в целях 

обеспечения комплексного развития сельских территорий; 

 строительство, реконструкция объектов инженерной защиты и 

берегоукрепительных сооружений в рамках реализации государственных 

программ субъектов Российской Федерации в области использования и 

охраны водных объектов; 

 разработка проектно-сметной документации, строительство сетей 

газоснабжения в целях реализации мероприятий индивидуальной 

программы социально-экономического развития Республики Алтай (далее 

– индивидуальная программа); 

 стимулирование жилищного строительства в целях реализации 

мероприятий индивидуальной программы; 

 мероприятия в сфере обращения с твердыми коммунальными 

отходами в целях реализации мероприятий индивидуальной программы; 

 проекты комплексного развития сельских территорий в целях 

реализации мероприятий индивидуальной программы; 

 инженерная защита территории у с. Майма Республики Алтай. 2-й 

пусковой комплекс берегоукрепления р. Майма (в том числе 

корректировка проектно-сметной документации) в целях реализации 

мероприятий индивидуальная программа; 

 капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в 

рамках стимулирования программ развития жилищного строительства 

субъектов Российской Федерации; 

 мероприятия на обеспечение земельных участков инженерной 

инфраструктурой, бесплатно предоставленных в собственность отдельным 

категориям граждан; 

 строительство, реконструкция и составление проектно-сметной 

документации объектов водоснабжения; 

 строительство, реконструкция и составление проектно-сметной 

документации объектов теплоснабжения; 



22 
 

 

 строительство, реконструкция и составление проектно-сметной 

документации объектов электроснабжения; 

 строительство, реконструкция и составление проектно-сметной 

документации инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным 

участкам; 

 строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения в муниципальных образованиях; 

 реконструкция системы водоснабжения с. Майма для 

подключения к Катунскому водозабору; 

 создание и оборудование мест (площадок) накопления (в том 

числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов; 

 строительство, реконструкция и составление проектно-сметной 

документации объектов газификации на территории Майминского района; 

 выполнение работ по актуализации схем теплоснабжения 

муниципальных образований; 

 оказание услуг по проведению обследования технического 

состояния колодцев и системы канализации; 

 мероприятия по обеспечению функционирования системы 

«Безопасный город» и аппаратно-программного комплекса 

«Безопасность»; 

 обеспечение жителей муниципального образования «Майминский 

район» необходимым количеством и качеством коммунальных услуг, 

снятие социальной напряженности в рамках мероприятий по 

строительству, реконструкции, ремонту объектов жилищно-

коммунального хозяйства; 

- разработка проектно-сметной документации, строительство 

скважин, сетей водоснабжения, канализационных коллекторов и 

котельных в целях реализации мероприятий индивидуальной программы. 

«- выполнение работ по технической эксплуатации (техническое, 

аварийно-диспетчерское обслуживание и ремонт) объектов сети 

газораспределения (включающих в себя газопроводы и сооружения на 

них; 

6) проведение капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах: 

 улучшение условий жизни населения МО «Майминский район», 

проживающего в многоквартирном жилом фонде в рамках мероприятия по 

проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории муниципального образования «Майминский район»; 

7) улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан: 

 обеспечение жильем граждан, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов (специалисты в сельской местности); 

- предоставление социальных выплат молодым семьям на 

приобретение (строительство) жилья; 



23 
 

 

- расходы на формирование муниципального специализированного 

жилищного фонда для обеспечения педагогических работников; 

- обеспечение деятельности Администрации по осуществлению 

полномочий по ведению учета граждан в качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма за счет 

средств сельских поселений. 

8) сохранение и развитие автомобильных дорог: 

 сохранение и развитие автомобильных дорог в МО «Майминский 

район»; 

 реализация национального проекта «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги»; 

 реализация регионального проекта «Республика Алтай, Горно-

Алтайская агломерация на 2019-2024 годы» в рамках национального 

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»; 

 разработка комплексной схемы организации дорожного движения 

(далее - КСОДД) на территории муниципальных образований Республики 

Алтай; 

 приобретению специализированной техники в целях реализации 

вопросов местного значения; 

 капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них 

муниципальных образований; 

 межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по содержанию дорог местного значения в границах 

населенных пунктов сельского поселения; 

 содержание автомобильных дорог местного значения; 

 приобретение и установка дорожных знаков и ограждений, 

нанесение разметки; 

 оказание услуг по предоставлению информации о нарушении 

транспортными средствами правил остановки и стоянки транспортных 

средств, зафиксированной комплексами автоматической 

фотовидеофиксации на территории МО «Майминский район»; 

 ремонт автобусных павильонов; 

 капитальные вложения в объекты инфраструктуры в целях 

реализации новых инвестиционных проектов (строительство 

автомобильной дороги) 

9) профилактика экстремизма и терроризма на территории 

муниципального образования, а также минимизация и ликвидация 

последствий их проявлений: 

 мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма на 

территории МО «Майминский район», а также минимизации и ликвидации 

последствий их проявления. 



24 
 

 

10) устойчивое развитие системы предупреждения чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации их последствий: 

- организация мероприятий по защите населения и территории 

района от чрезвычайных ситуаций;  

- мероприятия по повышению уровня информированности населения 

о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении; 

- совершенствование системы мониторинга,  прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

- проведение поисковых, аварийно-спасательных и других 

неотложных работ;  

- поддержка в состоянии постоянной готовности к  использованию  

систем оповещения  населения об опасности, объектов гражданской 

обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов  

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств;  

- создание запаса средств индивидуальной защиты; 

- расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного 

учреждения «По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Майминский район»; 

- переподготовка и повышение квалификации кадров 

муниципального казенного учреждения «По делам ГОЧС и ЕДДС МО 

«Майминский район». 

«11) проведение мероприятий в области противодействия 

коррупции: 

- своевременная корректировка муниципальных правовых актов в 

сфере противодействия коррупции в связи с развитием федерального и 

регионального законодательства; 

- проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных 

правовых актов и проектов муниципальных правовых актов; 

- организация и обеспечение своевременного представления 

муниципальными служащими, должности которых определены перечнем, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также лицами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы; 

- организация проверки сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных 

муниципальными служащими, а также лицами, претендующими на 

замещение указанных должностей; 

- обеспечение систематического повышения квалификации 

муниципальных служащих по конкретным вопросам противодействия 

коррупции, в том числе впервые поступивших на муниципальную службу 

для замещения должностей, включенных в перечни, а также в 

должностные обязанности, которых входит участие в противодействии 

коррупции; 

- мероприятия в области противодействия коррупции.»; 

 



25 
 

 

Перечень основных мероприятий подпрограмм с указанием 

исполнителей, непосредственных результатов и целевых показателей, для  

достижения, которого реализуется основное мероприятие, представлен в 

приложении № 3 к программе. 

 

1.4.  Меры муниципального регулирования 

 

Правовое регулирование жилищно-коммунальной сферы 

осуществляется в соответствии с: 

 Жилищным кодексом Российской Федерации; 

 Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

 Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»; 

 Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике»; 

 Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

 Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

октября 2009 года № 823 «О схемах и программах перспективного 

развития электроэнергетики»; 

 Федеральным законом от 8 ноября 2007 года №257 – ФЗ «об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы осуществляется 

предоставление налоговых льгот в соответствие с Законом Республики 

Алтай от 21 ноября 2003 года №16-1 «О налоге на имущество организаций 

на территории Республики Алтай» установлена пониженная налоговая 

ставка налога на имущество организации в отношении объектов 

жилищного фонда и инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса, финансовое обеспечение деятельности которых 

полностью или частично осуществляется за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай и (или) местных бюджетов. 

Правовую основу профилактики правонарушений на территории МО 

«Майминский район» составляют: 

 Конституция Российской Федерации; 

 Уголовный кодекс Российской Федерации; 

 Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

 Закон «О полиции». 

garantf1://12054776.0/


26 
 

 

 

1.5. Сведения о средствах федерального бюджета  

и республиканского бюджета Республики Алтай 

 

В рамках реализации подпрограммы средства возможно привлечение 

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Алтай по 

следующим направлениям: 

1) на осуществление мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных жилых домов и переселение граждан из аварийного 

жилого фонда средства федерального бюджета привлекаются ежегодно на 

условиях и в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 

2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства»; 

2) на осуществление мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности средства федерального 

бюджета привлекаются ежегодно в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на реализацию региональных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 

утвержденными   постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 июля 2014 года № 754; 

3) на осуществление мероприятий по предоставлению социальных 

выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, в том числе 

молодым семьям и молодым специалистам привлекаются средства 

федерального бюджета в соответствии с Государственной программой 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 

годы, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 года №717;  

4) на реализацию мероприятий по возмещению затрат (части затрат) 

на уплату процентов по кредитам, полученным Республикой Алтай, 

муниципальными образованиями или юридическими лицами в кредитных 

организациях на обеспечение инженерной инфраструктурой земельных 

участков, предназначенных для строительства жилья экономкласса, на 

реконструкцию и (или) строительство энергоэффективных предприятий 

строительной индустрии, выпускающих энергоэффективные и 

энергосберегающие строительные материалы, конструкции и изделия, на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной инфраструктуры в 

рамках реализации проектов по комплексному развитию территорий, 

предусматривающих строительство жилья экономкласса, на строительство 

автомобильных дорог в новых микрорайонах массовой малоэтажной и 

многоквартирной застройки жильем экономкласса средства федерального 

бюджета привлекаются ежегодно в соответствии с Правилами определяют 

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, прошедших ежегодный конкурсный отбор, на 



27 
 

 

реализацию мероприятий региональных целевых программ развития 

жилищного строительства, установленными Федеральной целевой 

программой «Жилище» на 2011-2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050; 

5) на строительство, реконструкцию объектов, относящихся к 

жилищно-коммунальному комплексу возможно привлечение средств 

федерального бюджета в соответствии с Правилами формирования и 

реализации федеральной адресной инвестиционной программы, 

установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 

13 сентября 2010 года № 716.  

Оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет средств федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Алтай приведена в приложении № 4 к 

муниципальной программе.  

 

1.6. Сведения об участии сельских поселений  

 

Сельские поселения участвуют в реализации подпрограммы в 

пределах своих полномочий. 

 

1.7. Сведения об участии организаций 
 

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие: 

1) застройщики; 

2) инвесторы; 

3) подрядные организации, осуществляющие строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт. 

Взаимодействие с инвесторами осуществляется в рамках контрактов, 

заключаемых в соответствии с действующим законодательством о 

государственном заказе. 

 

VI. Сведения об обеспечивающих подпрограммах, включенных в 

состав муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы не реализуются 

обеспечивающие подпрограммы. 

 

VII. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы 

 

На основе анализа социально-экономического развития 

муниципального образования за последние годы выявился ряд основных 

рисков, которые напрямую зависят от социально – экономического 

развития муниципального образования. 



28 
 

 

Внутренние риски: 

 неэффективность управления и организации процесса реализации 

программы; 

 неэффективное использование бюджетных средств; 

 недостаточный профессиональный уровень кадров среднего и 

высшего звена, необходимый для эффективной реализации мероприятий 

программы; 

 отсутствие или недостаточность межведомственной координации 

в ходе реализации программы. 

Меры управления внутренними рисками: 

 разработка и внедрение эффективной системы контроля и 

управления реализацией программных положений и мероприятий, оценки 

эффективности использования бюджетных средств; 

 мониторинг результативности и эффективности реализации 

государственной программы; 

 проведение подготовки и переподготовки кадров; 

 разработка мер по межведомственной координации в ходе 

реализации муниципальной программы. 

          Внешние риски: 

 снижение темпов экономического роста (снижение значимости 

республики в масштабах развития страны, значительный ежегодный рост 

тарифов на услуги естественных монополий и др.); 

 ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры, усиление 

инфляции, кризис банковской системы, снижение объемов 

финансирования муниципальной программы, отсутствие полного 

финансирования, нехватка оборотных средств на развитие бизнеса и 

ограниченный доступ к кредитным ресурсам; 

 социально - демографическая ситуация в муниципальном 

образовании (дефицит трудоспособных трудовых ресурсов); 

 риски природного характера;  

 слабая ресурсная база (техническая, производственная, 

финансовая) субъектов малого предпринимательства. 

          Меры управления внешними рисками: 

 проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды 

исполнения муниципальной программы, при необходимости  пересмотр 

критериев оценки и отбора мероприятий муниципальной программы; 

 стимулирование развития микрокредитования, расширение сети 

микрофинансовых организаций, расширение кредитных продуктов, 

подготовка и проведение мероприятий по повышению инвестиционной 

привлекательности мероприятий муниципальной программы для частных 

инвесторов; 

 оперативное внесение изменений в муниципальную программу, 

при возникновении негативных факторов влияющих на достижение 

целевых показателей муниципальной программы; 



29 
 

 

 проведение подготовки и переподготовки кадров. 

 

VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Объём финансирования программы за счет всех источников 

финансирования составит 1878549,64258 тыс. рублей, в том числе: 

за счёт средств федерального бюджета (справочно) составит 

746501,94396 тыс. рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2019 год – 128312,41684 тыс. рублей; 

2020 год – 156720,45835 тыс. рублей; 

2021 год – 138939,19849 тыс. рублей; 

2022 год – 145212,74107 тыс. рублей; 

2023 год – 60024,99037 тыс. рублей; 

2024 год – 117292,13884 тыс. рублей; 

за счёт средств республиканского бюджета Республики Алтай (далее – 

РА) (справочно) составит 825158,34500 тыс. рублей на весь срок её 

реализации, в том числе: 

2019 год – 93706,92114 тыс. рублей; 

2020 год – 88668,20140 тыс. рублей; 

2021 год – 117234,59238 тыс. рублей; 

2022 год – 96417,66371 тыс. рублей; 

2023 год – 219698,99730 тыс. рублей; 

2024 год – 209431,96907 тыс. рублей; 

за счёт средств местного бюджета составит 306889,35362 тыс. рублей на 

весь срок её реализации, в том числе: 

2019 год – 25466,02574 тыс. рублей; 

2020 год – 33662,23450 тыс. рублей; 

2021 год – 46365,39995 тыс. рублей; 

2022 год – 91808,96488 тыс. рублей; 

2023 год – 55993,73049 тыс. рублей; 

2024 год – 53592,99806 тыс. рублей; 

за счёт иных средств (справочно) составит 0,0000 тыс. рублей на весь 

срок её реализации, в том числе: 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

  Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы по годам 

реализации программы и соисполнителям представлено в приложение № 

4 к программе. 

IX.  Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

В результате реализации программы к концу 2024 года будут 

достигнуты следующие показатели: 



30 
 

 

 увеличение мероприятий, направленных на проведение 

профилактики правонарушений, к концу 2024 года – не менее 6 ед.; 

 увеличение количества молодых семей и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных 

средств) при оказании содействия за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай, федерального бюджета и бюджета 

муниципального образования «Майминский район» по итогам каждого 

года составит не менее 3 ед.; 

 прирост доли населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях 

составит 1,9%; 

 прирост доли аварийных квартир, из которых переселены 

граждане в общем количестве аварийных квартир составит 39%; 

 увеличение протяженности отремонтированных тепловых сетей к 

концу 2024 года составит 2100 м; 

 увеличение количества введенного газопровода составит не 

менее 26000 м; 

 увеличение количества введенного водопровода составит не 

менее 2800 м; 

 увеличение количества многоквартирных домов, на которых 

выполнены  работы по капитальному ремонту общего имущества, к концу 

2024 года- не менее 24 ед.; 

 увеличение количества граждан, получивших свидетельства о 

предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) 

жилья при оказании содействия за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай, федерального бюджета и бюджета муниципального 

образования «Майминский район», к концу 2024 года - не менее 2 ед.; 

 снижение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения составит 49,45%; 

 увеличение протяженности отремонтированных автодорог 

местного значения до 1,050 км; 

  увеличение количества установленных дорожных знаков, к 

концу 2024 года -  не менее 60 ед. 

 увеличение количества мероприятий по предупреждению 

терроризма и экстремизма, а также минимизация и ликвидация 

последствий их проявлений до 10 ед. 

«-увеличение количества мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций до 4 ед.»; 

«- увеличение количества мероприятий в области противодействия 

коррупции к концу 2024 года не менее 6 ед.»; 
 



31 
 

 

 

      

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                           

к муниципальной программе 

МО "Майминский район"                                           

"Развитие системы 

жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного 

комплекса муниципального 

образования "Майминский 

район" на 2019-2024 годы" 

       

 

  
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 

       

 

  Наименование 

муниципальной 

программы: 

  

Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного комплекса МО 

"Майминский район" на 2019-2024 годы 

Администратор 

муниципальной 

программы: 

 
Администрация МО "Майминский район" 

 

          

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

  2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

  прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 
прогно

з 

  
Муниципальная программа «Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного комплекса» МО "Майминский район" на 2019-2024годы 

1 

Количество 

мероприятий 

проведенных по 

профилактике 

правонарушений 

ед.   1 1 1 1 1 1 

2 

Количество молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

улучшивших 

жилищные условия за 

счет социальных 

выплат 

ед.   2,6 2,7 2,6 2,8 2,7 2,6 

3 

Доля населения, 

получившего жилые 

помещения и 

улучшившего 

жилищные условия в 

о бщей численности 

населения, состоящего 

на учете в качестве 

нуждающегося в 

жилых помещениях 

%   1,4 1,6 1,5 1,8 1,4 1,9 

4 

Доля аварийных 

квартир, из которых 

переселены граждане 

в общем количестве 

аварийных квартир 

%   0 0 29,2 31,7 39,0 0 

5 

Протяженность 

отремонтированных 

тепловых сетей 

м   350 350 350 350 350 350 



32 
 

 

6 

Протяженность 

газопровода 

введенного в 

эксплуатацию 

м   10000 6000 5000 5000 0 0 

7 

Протяженность 

водопровода 

введенного в 

эксплуатацию 

м   2800 0 0 0 0 0 

8 

Количество 

многоквартирных 

домов, на которых 

выполнены  работы по 

капитальному 

ремонту общего 

имущества 

ед.   4 4 4 4 4 4 

9 

Количество граждан, 

получивших 

свидетельства о 

предоставлении 

социальной выплаты 

на строительство 

(приобретение) жилья  

ед.   2 2 2 2 2 2 

10 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

%   49,84 49,78 49,7 49,63 49,54 49,45 

11 

Протяженность 

отремонтированных 

автодорог местного 

значения 

км   0,135 0,150 2,865 2,044 0,200 0,216 

12 

Количество 

установленных 

дорожных знаков 

ед. 

  

20 20 20 20 20 20 

«13 

Количество 

проведенных 

мероприятий  по 

предупреждению 

терроризма и 

экстремизма, а также 

минимизация и 

ликвидация 

последствий их 

проявлений 

ед. 
 

5 6 7 8 9 10»; 

«14 

Количество 

проведенных 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

ед. 
 

0 0 1 2 3 4»; 

«15 

Количество 

проведенных 

мероприятий в 

области 

противодействия 

коррупции 

ед.  0 0 0 2 2 2 



33 
 

 

1 Подпрограмма «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства и транспортного комплекса» 

1.1. 

Количество 

мероприятий 

проведенных по 

профилактике 

правонарушени 

ед.   1 1 1 1 1 1 

1.2 

Количество молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

улучшивших 

жилищные условия за 

счет социальных 

выплат 

ед.   2,6 2,7 2,6 2,8 2,7 2,6 

1.3 

Доля населения, 

получившего жилые 

помещения и 

улучшившего 

жилищные условия в 

о бщей численности 

населения, состоящего 

на учете в качестве 

нуждающегося в 

жилых помещениях 

%   1,4 1,6 1,5 1,8 1,4 1,9 

1.4 

Доля аварийных 

квартир, из которых 

переселены граждане 

в общем количестве 

аварийных квартир 

%   0 0 29,2 31,7 39,0 0 

1.5 

Протяженность 

отремонтированных 

тепловых сетей 

м   350 350 350 350 350 350 

1.6 

Протяженность 

газопровода 

введенного в 

эксплуатацию 

м   10000 6000 5000 5000 0 0 

1.7 

Протяженность 

водопровода 

введенного в 

эксплуатацию 

м   2800 0 0 0 0 0 

1.8 

Количество 

многоквартирных 

домов, на которых 

выполнены  работы по 

капитальному 

ремонту общего 

имущества 

ед.   4 4 4 4 4 4 

1.9 

Количество граждан, 

получивших 

свидетельства о 

предоставлении 

социальной выплаты 

на строительство 

(приобретение) жилья  

ед.   2 2 2 2 2 2 

1.10 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

%   49,84 49,78 49,7 49,63 49,54 49,45 



34 
 

 

местного значения 

1.11 

Протяженность 

отремонтированных 

автодорог местного 

значения 

км   0,135 0,150 2,865 2,044 0,200 0,216 

1.12 

Количество 

установленных 

дорожных знаков 

ед. 

  

20 20 20 20 20 20 

«1.1

3 

Количество 

проведенных 

мероприятий  по 

предупреждению 

терроризма и 

экстремизма, а также 

минимизация и 

ликвидация 

последствий их 

проявлений 

ед. 
 

5 6 7 8 9 10»; 

«1.

14 

Количество 

проведенных 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

ед. 
 

0 0 1 2 3 4»; 

«1.

15 

Количество 

проведенных 

мероприятий в 

области 

противодействия 

коррупции 

ед.  0 0 0 2 2 2 

«1.

16 

Наличие 

разработанной 

проектной 

(рабочей) 

документации на 

объекты 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения и 

(или) улично-

дорожной сети и 

искусственных 

сооружений на них 

с проведением 

проверки 

определения 

достоверности 

сметной стоимости 

ед.  0 0 0 3 0 0 

 

 



35 
 

 

 

  

 

   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                          

к муниципальной 

программе МО 

"Майминский район"                                                               

"Развитие системы 

жизнеобеспечения, 

жилищного строительства 

и транспортного 

комплекса 

муниципального 

образования "Майминский 

район" на 2019-2024 годы" 

         
Сведения о целевых показателях в разрезе сельских поселений 

Наименование муниципальной программы:   Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного строительства 

и транспортного комплекса МО "Майминский район" на 2019-2024 годы 

Администратор муниципальной программы:   Администрация МО "Майминский район" 

         

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Значения целевых показателей 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

год 

завершения 

действия 

программы 

прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 
прогноз 

  

Муниципальная программа «Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного комплекса» МО "Майминский район" на 2019-2024 

годы   

1 

Муниципальное 

образование "Майминское 

сельское поселение" 

0 0 0 0 0 0 

  

2 

Муниципальное 

оброазование "Соузгинское 

сельское поселение" 

0 0 0 0 0 0 

  

3 

Муниципальное 

образование "Манжерокское 

сельское поселение" 

0 0 0 0 0 0 

  

4 

Муниципальное 

образование "Усть-

Мунинское сельское 

поселение" 

0 0 0 0 0 0 

  

5 

Муниципальное 

образование "Кызыл-

Озекское сельское 

поселение" 

0 0 0 0 0 0 

  

6 

Муниципальное 

образование "Бирюлинское 

сельское поселение" 

0 0 0 0 0 0 

  



36 
 

 

  

  

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

  

  

  

к муниципальной 

программе 

муниципального 

образования 

"Майминский 

район""Развитие 

системы 

жизнеобеспечения, 

жилищного 

строительства и 

транспортного 

комплекса" 

муниципального 

образования 

"Майминский район" 

на 2019 - 2024 годы 

  

  

   

  

  

   
  

  

   

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

  

  

   

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Основной 

исполнитель 

Срок 

выполнения  

Наименование 

целевого показателя 

основного 

мероприятия 

Целевой показатель 

подпрограммы, для 

достижения которого 

реализуется основное 

мероприятие 

Муниципальная программа "Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного строительства и транспортного 

комплекса" МО "Майминский район" на 2019-2024 годы 

1 
Подпрограмма  "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного комплекса" 

1.1 

Комплексные 

меры 

профилактики 

правонарушений 

на территории  

МО «Майминский 

район»  

  отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район»; 

  управление 

образования 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район»; 

управление по 

трудовым и 

социальным 

вопросам 

Администрация 

МО 

"Майминский 

район"; 

отдел по 

обеспечению 

деятельности 

КДН и защите их 

прав 

2019-2024 

годы 

Количество 

мероприятий 

проведенных по 

профилактики 

правонарушений 

Количество мероприятий 

проведенных по 

профилактики 

правонарушений 



37 
 

 

1.2 

Обеспечение 

жильем молодых 

семей 

Управление по 

трудовым и 

социальным 

вопросам 

Администрация 

МО 

"Майминский 

район"; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Количество молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

улучшивших 

жилищные условия за 

счет социальных 

выплат 

Количество молодых семей и 

молодых специалистов, 

улучшивших жилищные 

условия за счет социальных 

выплат 

Прирост населения, 

получившего жилые 

помещения и 

улучшившего 

жилищные условия в 

общей численности 

населения, 

состоящего на учете в 

качестве 

нуждающегося в 

жилых помещениях 

Доля населения, 

получившего жилые 

помещения и улучшившего 

жилищные условия в общей 

численности населения, 

состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в 

жилых помещениях 

1.3 

Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Доля аварийных 

квартир, из которых 

переселены граждане 

в общем количестве 

аварийных квартир 

Доля аварийных квартир, из 

которых переселены 

граждане в общем 

количестве аварийных 

квартир 

1.4 

Энергосбережение 

и повышение 

энергетической 

эффективности в 

коммунальном 

хозяйстве, 

жилищной сфере и 

социальной сфере 

на территории МО 

«Майминский 

район»  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Протяженность 

отремонтированных 

тепловых сетей 

Протяженность 

отремонтированных 

тепловых сетей 

1.5 

Развитие 

инфраструктуры 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Протяженность 

газопровода 

введенного в 

эксплуатацию 

Протяженность газопровода 

введенного в эксплуатацию 

2019-2024 

годы 

Протяженность 

водопровода 

введенного в 

эксплуатацию 

Протяженность водопровода 

введенного в эксплуатацию 

1.6 

Проведение  

капитального  

ремонта общего 

имущества в  

многоквартирных 

домах  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Количество 

многоквартирных 

домов, на которых 

выполнены  работы по 

капитальному 

ремонту общего 

имущества 

Количество 

многоквартирных домов, на 

которых выполнены  работы 

по капитальному ремонту 

общего имущества 



38 
 

 

1.7 

Улучшение 

жилищных 

условий 

отдельных 

категорий граждан 

Управление по 

трудовым и 

социальным 

вопросам 

Администрация 

МО 

"Майминский 

район"; 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Количество граждан, 

получивших 

свидетельства о 

предоставлении 

социальной выплаты 

на строительство 

(приобретение) жилья  

Количество граждан, 

получивших свидетельства о 

предоставлении социальной 

выплаты на строительство 

(приобретение) жилья  

1.8 

Сохранение и 

развитие 

автомобильных 

дорог 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения 

Протяженность 

отремонтированных 

автодорог местного 

значения 

Протяженность 

отремонтированных 

автодорог местного значения 

Количество 

установленных 

дорожных знаков 

Количество установленных 

дорожных знаков 

Наличие 

разработанной 

проектной 

(рабочей) 

документации на 

объекты 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

и (или) улично-

дорожной сети и 

искусственных 

сооружений на них 

с проведением 

проверки 

определения 

достоверности 

сметной стоимости 

Наличие разработанной 

проектной (рабочей) 

документации на объекты 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения и (или) 

улично-дорожной сети и 

искусственных 

сооружений на них с 

проведением проверки 

определения 

достоверности сметной 

стоимости 

«1.9 

Профилактика 

экстремизма и 

терроризма на 

территории 

муниципального 

образования, а 

также 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район»; 

2019-2024 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий  по 

предупреждению 

терроризма и 

экстремизма, а также 

минимизация и 

Количество проведенных 

мероприятий  по 

предупреждению терроризма 

и экстремизма, а также 

минимизация и ликвидация 

последствий их проявлений»; 



39 
 

 

минимизация и 

ликвидация 

последствий их 

проявлений 

  управление 

образования 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район»; 

управление по 

трудовым и 

социальным 

вопросам 

Администрация 

МО 

"Майминский 

район" 

ликвидация 

последствий их 

проявлений 

«1.10 

Устойчивое 

развитие 

системы 

предупреждения 

чрезвычайных 

ситуаций и 

ликвидации их 

последствий 

МКУ «По 

делам ГОЧС и 

ЕДДС МО 

«Майминский 

район» 

2019-2024 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

Количество проведенных 

мероприятий по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

«1.11 

Проведение 

мероприятий в 

области 

противодействия 

коррупции 

МКУ 

«Управление по 

обеспечению 

деятельности 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район» 
Управление по 

трудовым и 

социальным 

вопросам 

Администрация 

МО 

"Майминский 

район" 

управление 

образования 

Администрации 

МО 

«Майминский 

район»; 

2019-2024 

годы 

Количество 

проведенных 

мероприятий в 

области 

противодействия 

коррупции 

Количество проведенных 

мероприятий в области 

противодействия 

коррупции 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

        

   

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 4                                                                 

к муниципальной программе 

МО "Майминский район" 

"Развитие системы 

жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного 

комплекса муниципального 

образования "Майминский 

район" на 2019-2024 годы" 

 

                    

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы       

 
                    

Наименование 

муниципальной 

программы:     

Развитие системы жизнеобеспечения, жилищного 

строительства и транспортного комплекса 

муниципального образования "Майминский район" 

на 2019-2024 годы   
Администратор 

муниципальной 

программы:     
Администрация муниципального образования 

"Майминский район"    

 
    

 
                     

№ 

п/п 

Стат

ус 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы, 

подпрограмм

ы, основного 

мероприятия 

Админи

стратор

, 

соиспол

нитель 

Исто

чник 

фина

нсир

ован

ия 

Расходы местного бюджета, тысяч рублей 

          2019 г.  2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

  

Мун

ици

паль

ная 

прог

рам

ма 

Развитие 

системы 

жизнеобеспе

чения, 

жилищного 

строительств

а и 

транспортног

о комплекса 

МО 

"Маймиснки

й район" на 

2019-2024 

годы 

Админи

страция 

МО 

"Майми

нский 

район" 

Всег

о 

247485,3

6372 

279050,89

425 

302539,

19082 

333439,

36966 

335717,

71816 

380317,10

597 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

128312,4

168400 

156720,45

835 

138939,

19849 

145212,

74107 

60024,9

9037 

117292,13

884 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

93706,92

114 

88668,201

40 

117234,

59238 

96417,6

6371 

219698,

99730 

209431,96

907 

МБ 
25466,02

574 

33662,234

50 

46365,3

9995 

91808,9

6488 

55993,7

3049 

53592,998

06 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1 

Под

прог

рам

ма 

Развитие 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

и 

транспортног

о комплекса 

Отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

Всег

о 

247485,3

6372 

279050,89

425 

302539,

19082 

333439,

36966 

335717,

71816 

380317,10

597 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

128312,4

168400 

156720,45

835 

138939,

19849 

145212,

74107 

60024,9

9037 

117292,13

884 

РБ 

РА 

(спра

вочн

93706,92

114 

88668,201

40 

117234,

59238 

96417,6

6371 

219698,

99730 

209431,96

907 



41 
 

 

«Майм

инский 

район» 

о) 

МБ 
25466,02

574 

33662,234

50 

46365,3

9995 

91808,9

6488 

55993,7

3049 

53592,998

06 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Комплексные 

меры 

профилактик

и 

правонаруше

ний   

отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район»; 

 

управле

ние 

образов

ания 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район»;  

управле

ние по 

трудов

ым и 

социаль

ным 

вопроса

м 

Админи

страция 

МО 

"Майми

нский 

район"; 

отдел 

по 

обеспеч

ению 

деятель

ности 

КДН и 

защите 

их прав 

Всег

о 
0,00000 17,40000 6,00000 

4145,64

736 

4116,17

368 

4116,1736

8 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

0,00000 16,53000 5,70000 
4143,70

000 

4115,70

000 

4115,7000

0 

МБ 0,00000 0,87000 0,30000 1,94736 0,47368 0,47368 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Обеспечение 

жильем 

молодых 

семей  

Управл

ение по 

трудов

ым и 

социаль

ным 

вопроса

м 

Админи

Всег

о 

1206,273

60 

1005,2280

0 

578,818

67 

1816,04

780 

1898,46

296 

1910,4631

7 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

616,4031

5 
510,04145 

276,030

48 

1500,88

732 

1582,47

833 

1594,3585

4 

РБ 

РА 

(спра

105,3713

3 
5,15194 2,78819 

15,1604

8 

15,9846

3 
16,10463 



42 
 

 

страция 

МО 

"Майми

нский 

район"; 

отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район» 

вочн

о) 

МБ 
484,4991

2 
490,03461 

300,000

00 

300,000

00 

300,000

00 
300,00000 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда 

Отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район» 

Всег

о 

2545,144

00 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

2483,521

00 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 61,62300 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.4 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Энергосбере

жение и 

повышение 

энергетическ

ой 

эффективнос

ти в 

коммунально

м хозяйстве, 

жилищной 

сфере и 

социальной 

сфере  

Отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район» 

Всег

о 

11632,33

500 

12000,000

00 

13243,5

0184 

4621,15

789 

2056,52

632 
0,00000 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

9550,000

00 

11400,000

00 

11903,7

8100 

4390,10

000 

1953,70

000 
0,00000 

МБ 
2082,335

00 
600,00000 

1339,72

084 

231,057

89 

102,826

32 
0,00000 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.5 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Развитие 

инфраструкт

уры 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

Отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

Всег

о 

107224,6

4971 

173428,72

191 

156123,

83564 

193292,

22544 

215422,

78999 

190474,20

654 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

43263,20

000 

118926,62

246 

103138,

57443 

138649,

79115 

57496,6

3301 

114651,35

500 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

59990,00

294 

52513,615

43 

49427,6

6230 

42270,7

5997 

154715,

57407 

75130,594

49 



43 
 

 

инский 

район» 
МБ 

3971,446

77 

1988,4840

2 

3557,59

891 

12371,6

7432 

3210,58

291 
692,25705 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.6 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Проведение  

капитального  

ремонта 

общего 

имущества в  

многокварти

рных домах  

Отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район» 

Всег

о 

3747,368

00 

3747,3680

0 

1000,00

000 

1000,00

000 
0,00000 0,00000 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

2610,000

00 

2610,0000

0 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 
1137,368

00 

1137,3680

0 

1000,00

000 

1000,00

000 
0,00000 0,00000 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.7 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Улучшение 

жилищных 

условий 

отдельных 

категорий 

граждан 

Управл

ение по 

трудов

ым и 

социаль

ным 

вопроса

м 

Админи

страция 

МО 

"Майми

нский 

район"; 

отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район» 

Всег

о 

4017,193

28 

2428,2769

2 

3057,78

159 

7242,74

469 

1167,74

997 

1112,6265

8 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

3625,516

93 

2283,7944

4 

524,593

58 

264,011

60 

945,879

03 

1046,4253

0 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

190,8166

8 
23,06863 

2380,29

893 

3612,66

678 
9,55436 10,56995 

МБ 
200,8596

7 
121,41385 

152,889

08 

3366,06

631 

212,316

58 
55,63133 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.8 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Сохранение 

и развитие 

автомобильн

ых дорог 

Отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район» 

Всег

о 

117107,4

0013 

80904,887

34 

108152,

29274 

91901,4

1625 

85539,2

1024 

157186,83

100 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

80807,29

676 

35000,000

00 

35000,0

0000 

4798,05

100 
0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

18777,20

919 

18853,535

40 

41031,6

6196 

41800,4

8688 

58888,4

8424 

130159,00

000 

МБ 
17522,89

418 

27051,351

94 

32120,6

3078 

45302,8

7837 

26650,7

2600 

27027,831

00 



44 
 

 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.9 

Осн

овно

е 

мер

опр

ияти

е 

Профилактик

а 

экстремизма 

и терроризма 

на 

территории 

муниципальн

ого 

образования, 

а также 

минимизация 

и ликвидация 

последствий 

их 

проявлений 

отдел 

жилищ

но-

коммун

ального 

хозяйст

ва 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район»; 

  

управле

ние 

образов

ания 

Админи

страции 

МО 

«Майм

инский 

район»;  

управле

ние по 

трудов

ым и 

социаль

ным 

вопроса

м 

Админи

страция 

МО 

"Майми

нский 

район" 

Всег

о 
5,00000 

5519,0120

8 

20351,9

9634 

21410,8

3723 

18761,1

4000 

18761,140

00 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

0,00000 
3246,3000

0 

12482,7

0000 

184,789

60 
0,00000 0,00000 

МБ 5,00000 
2272,7120

8 

7869,29

634 

21226,0

4763 

18761,1

4000 

18761,140

00 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.10 

Осн

овн

ое 

мер

опр

ият

ие 

Устойчивое 

развитие 

системы 

предупрежд

ения 

чрезвычайн

ых 

ситуаций и 

ликвидации 

их 

последстви

й 

МКУ 

«По 

делам 

ГОЧС 

и 

ЕДДС 

МО 

«Майм

инский 

район» 

Всег

о 
0,00000 0,00000 

14,9640

0 

7999,29

300 

6745,66

500 

6745,6650

0 

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 0,00000 0,00000 
14,9640

0 

7999,29

300 

6745,66

500 

6745,6650

0 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

«1.11 Осн Проведение МКУ 
Всег

о 
0,00000 0,00000 

10,0000

0 

10,0000

0 

10,0000

0 
10,00000 



45 
 

 

овн

ое 

мер

опр

ият

ие 

мероприяти

й в области 

противодей

ствия 

коррупции 

«Упра

вление 

по 

обеспе

чению 

деятел

ьности 

Админ

истрац

ии МО 

«Майм

инский 

район» 

Управ

ление 

по 

трудов

ым и 

социал

ьным 

вопрос

ам 

Админ

истрац

ия МО 

"Майм

инский 

район" 

управл

ение 

образо

вания 

Админ

истрац

ии МО 

«Майм

инский 

район»

;  

ФБ 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

РБ 

РА 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 0,00000 0,00000 
10,0000

0 

10,0000

0 

10,0000

0 
10,00000 

Иные 

исто

чник

и 

(спра

вочн

о) 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 


